
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 156 del 22/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 156 del 22/06/2020 
 

Determinazione n. 41 del 22/06/2020 

 
OGGETTO:  Riconoscimento debiti fuori bilancio. Servizio manutenzione estintori DITTA Italfire 

s.r.l. Impegno di spesa. CIG ZBA273AB45 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 
OGGETTO. Riconoscimento debiti fuori bilancio. Servizio manutenzione estintori DITTA Italfire 

s.r.l. Impegno di spesa. CIG ZBA273AB45 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il 

Decreto Sindacale n. 2 Prot. 2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco Sig. Raffaele CORONA 

delle funzioni di Responsabile dei Servizi: URBANISTICA, SUAP, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, 

PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 

PREMESSO: 

CHE con determina a Contrattare Del Servizio Assetto Del Territorio Lavori Pubblici - Urbanistica - 

Protezione Civile Registro Generale N. 212 del 27/09/2016 Registro di Settore N. 41 del 27/09/2016 si è 

affidato alla Ditta ITALFIRE SRL C.da Acuti - Zona Industriale  partita IVA 02466890734  il “servizio 

triennale di manutenzione in efficienza e controllo degli estintori di proprietà comunale”,   per la 

somma di €. 596,00, giusta offerta prot. 3473 del 19/09/2016 rif. Preventivo 174 del 13/09/2016, dando atto 

che gli importi offerti resteranno fissi ed immutabili nel triennio, e le liquidazioni avverranno previa verifica 

di congruità da parte del RUP; 

CHE è pervenuta fattura elettronica nr. 17/P2 in data 08/07/2019 Prot. 2867 del 09/07/2019 della Ditta 

ITALFIRE SRL C.da Acuti - Zona Industriale  partita IVA 02466890734, della somma di €. 423,00 

oltre €. 93,06 per complessivi €. 516,06; 

Che per detta fattura non risulta assunto il necessario impegno di spesa e che la prestazione è 

riconducibile alla seguente fattispecie per i corrispondenti importi: 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei 

limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza per €. 516,06 di spese correnti; 

RILEVATO che:  

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 definisce puntualmente le regole per l’assunzione di impegni mediante la 

revisione normativa di cui all’art. 191, in base alla quale gli enti possono effettuare spese solo se sussiste 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 156 del 22/06/2020 

l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e l’attestazione 

di copertura finanziaria del responsabile del servizio economico finanziario; 

il debito fuori bilancio rappresenta un’obbligazione verso terzi per il pagamento di una determinata somma 

di denaro, assunta in violazione delle norme che regolano i procedimenti di spesa degli enti locali;  

le situazioni di debito rivenienti dall’avviso di accertamento di cui innanzi configurano fattispecie di debiti 

fuori bilancio e, pertanto, non possono essere immediatamente riconducibili al sistema di bilancio dell'Ente;  

per ricondurre all’alveo della contabilità pubblica tali obbligazioni è necessaria una determinata procedura 

amministrativa di competenza del Consiglio comunale che deve, formalmente, riconoscere i predetti debiti 

fuori bilancio, atteso che gli stessi rientrano nella fattispecie di cui all'art. 194, comma 1, lettera e), del 

D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

RITENUTO, nelle more del procedimento di riconoscimento dei debiti fuori bilancio, scaturenti dalla 

ricezione della fattura a seguito di un servizio effettivamente prestato ammontante ad €. 516,06 , di dover 

provvedere sin da ora, ai fini del relativo ripiano, ad impegnare la somma complessiva di €. 516,06 con 

imputazione  sul cap. 86  “Oneri straordinari della gestione” Codice 1.10.99.99.999 del bilancio 2020/22 

in corso di approvazione; 

RAVVISATO che sarà possibile procedere alla liquidazione delle suddette spese di manutenzione estintori 

solo a seguito di avvenuto riconoscimento del debito fuori bilancio in parola da parte del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente. Con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio 

Assetto del Territorio; 

VISTI:  

– lo Statuto Comunale; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del presente determinato, ai sensi della legge 241/90 e ss.m.i.; 

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, la somma di €. 516,06, imputandola sul cap. 86  

“Oneri straordinari della gestione” Codice 1.10.99.99.999 del bilancio 2020/22 in corso di 

approvazione; 

3) Di demandare al Consiglio Comunale il formale riconoscimento, sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e), 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dei debiti fuori bilancio come in premessa specificati per un totale di €. 

516,06 (Euro cinquecentosedici/06);  

4) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di €. 516,06 (Euro cinquecentosedici/06) 

solo a seguito di avvenuto riconoscimento del debito fuori bilancio, in parola, da parte del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. 267/2000 e, a seguito delle nuove disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 629, lett.b), della Legge 23 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 156 del 22/06/2020 

Dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che stabilisce le pubbliche amministrazioni acquirenti 

di beni e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunti che è stata addebitata loro ai fornitori, la   fattura 

elettronica di cui in premessa per complessivi €. 516,06 di cui : 

€ 423,00 in favore della ditta ITALFIRE SRL C.da Acuti - Zona Industriale  partita IVA 

02466890734; 

€ 93,06 a titolo di IVA aliquota del  22%% da versare a cura dell’Ente direttamente 

all’Erario secondo le disposizioni impartite dal MEF; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6) visto che l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con la nota n. 12/2020, ha confermato espressamente che 

dalla “modifica del comma 2 dell’art. 103 per effetto della quale i certificati in scadenza tra il 31 
gennaio e il 31 luglio 2020 conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione 
dello stato di emergenza”, e che ne consegue la proroga al 29 ottobre 2020 della validità dei 
documenti unici di regolarità contributiva (DURC) in scadenza nel predetto periodo, e che si allega alla 
presente il DURC Numero Protocollo INAIL_18874784 Data richiesta 01/11/2019 Scadenza validità 

29/02/2020- regolare. 

7) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 

della generale conoscenza;  

8) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 

10) Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente progetto si 

attribuisce il  CODICE CIG ZBA273AB45 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 156 del 22/06/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     CORONA RAFFAELE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. IACCA  ROBERTO  
il 22/06/2020. 
 
Data 22/06/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        DOTT. IACCA  ROBERTO 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 301 

 
Il 22/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 156 del 22/06/2020 con 

oggetto 

 

 Riconoscimento debiti fuori bilancio. Servizio manutenzione estintori DITTA Italfire s.r.l. Impegno di 

spesa. CIG ZBA273AB45 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

22/06/20201 

Data 22/06/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


